
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)

________________________________________________________________________________

Assunto il 10/02/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 50

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1338 del 11/02/2022

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURE POSTE ITALIANE SPA PER L'ACQUISTO DI UN 
FOLDER FILATELICO IN MEMORIA DELL'ON. JOLE SANTELLI. CIG ZE033E2721. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
• la Legge regionale n.7/1996 e s. m. i. recante ‘’Norme sull’ordinamento della struttura

organizzativa della giunta regionale e sulla dirigenza regionale’’.
• la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999;
• il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di

indirizzo e controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con decreto del
Presidente della Giunta Regionale n. 296 del 15/12/2000’’;

• la D.G.R. n. 33/2019 “Patto integrità negli affidamenti”;
• il  D.P.G.R.  180 del  07.11.2021,  “Regolamento di  riorganizzazione delle  strutture della  Giunta 

Regionale”, abrogazione Regolamento Regionale del 19.02.2019, n. 3;
• il  D.P.G.R. 181 del  08.11.2021,  con il  quale è stato conferito l’incarico di  Dirigente Generale 

Reggente del Dipartimento Presidenza della Giunta Regionale, al dott. Tommaso Calabrò;

VISTI INOLTRE
• la Legge Regionale n. 8/02 artt. 43, 44 e 45;
• il D.lgs 118/2011;
• il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;
• la Legge Regionale 69 del 27 dicembre 2012 “Provvedimento generale recante norme di tipo 

ordinamentale e finanziario”;
• la Legge regionale n. 54 del 22 dicembre 2017 – Provvedimento Generale recante norme di tipo 

ordina mentale e procedurale (collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2018);
• Legge Regionale n.  36 del 27/12/2021 –Legge di stabilità regionale 2022-2024
• Legge Regionale n. 37 del 27/12/2021   –Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Calabri  per gli anni 2022 – 2024
• DGR n. 599 del 28/12/2021 –Documento tecnico di  accompagnamento al  bilancio di 

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022– 2024 (artt. 11 e 39, c. 10,  
d.lgs. 23/06/2011, n. 118)

• DGR n. 600 del 28/12/2021 –Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per
gli anni 2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

• La D.G.R. n. 53 del 24.04.2020 avente ad oggetto la "Approvazione Piano Triennale della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2020/2022 – Aggiornamento 2020";

• La D.G.R. n. 86 del 05.03.2019 di approvazione del Regolamento regionale per la disciplina degli 
incentivi per funzioni tecniche art. 113 del D. Lgs 50/2016 s.m.i., pubblicato sul Burc n. 34 del 
13.03.2019;

 PREMESSO CHE:
• su disposizione del Presidente della Giunta della Regione Calabria, il  Dirigente Generale del 

dipartimento Presidenza, dott. Tommaso Calabrò, con nota prot./SIAR n. 491159 del 12.11.2021, 
nomina il dott. Nicola De Giorgio, come Rup per l’acquisto di un FOLDER FILATELICO, 15 unità 
al costo unitario di importo pari a €. 15,00 (Euro quindici/00),  per complessivi €. 1.500,00 (Euro 
millecinquecento/00),  dedicato  alla  memoria  dell’On.  Jole  Santelli,  finalizzati  quali  “doni”,  da 
consegnare alle Autorità che interverranno negli incontri istituzionali;

• con nota prot. 490658 del 12/11/2021 è pervenuta proposta contrattuale da parte di Poste Italiane 
S.pA. la quale è stata accettata in quanto congrua rispetto ai prezzi praticati sul mercato;

• si è proceduto, pertanto, a richiedere l’attribuzione del C.I.G. ZE033E2721;

PRESO ATTO 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• che per la tipologia di beni sopra indicati non sono presenti offerte nel Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione e non sono attive Convenzioni Consip; 

• che i beni, FOLDER FILATELICO, richiesti nella fattispecie sono di natura, artistica e culturale,  e 
rivestono il carattere dell’esclusività da parte del soggetto della proposta contrattuale;

RICHIAMATI:
a l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016 “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici,  le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte…”

b l’art. 36, comma 2, lett. a del D.lgs. 50/2016 che prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di 
procedere ad “affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 17, comma 2, del Regolamento di Organizzazione della Regionale 
Stazione  Unica  Appaltante  non  risulta  necessario  richiedere  all’Autorità  stessa  l’attivazione  della 
procedura finalizzata all’affidamento dei servizi di comunicazione istituzionale;

RICHIAMATO il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011, ai sensi del quale si dispone che ogni 
procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa attestazione di  
copertura  finanziaria  ed  essere  prenotato  nelle  scritture  contabili  dell’esercizio  individuato  nel 
provvedimento che ha originato il procedimento di spesa;

RICHIAMATE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento 
dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate al D. Lgs. 56/2017;

In data 23,12,2021,  è stato consegnato il  FOLDER FILATELICO, “On.  Jole Santelli”,  come da nota 
conservata in atti;

PRESO ATTO  del DURC, conservato in tatti, che risulta essere regolare;

RITENUTO di  provvedere  alla  liquidazione  della  fattura  n.  1022017752  di  €  770,00  (Euro 
Settecentosettanta/00)  e  della  fattura  n.  3220057268  di  €.  730,00  (EURO  Settecentorenta/00) 
comprensiva di IVA al 22% sul capitolo n. U0100210101  del bilancio regionale 2022,  per un importo 
complessivo di €. 1.500,00, per la realizzazione dei servizi oggetto del presente decreto, giusto impegno 
di spesa n. 8267/2021 assunto con Decreto Dirigenziale n. 11666 del 16.11.2021;

PRESO  ATTO del  meccanismo  di  assolvimento  dell'IVA,  che  impone  all'Ente  regionale  di 
versare al fornitore l'importo delle fatture al netto di siffatta imposta;

      
CONSIDERATO  che L’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate la  somma da pagare,  i  soggetti  creditori,  la  ragione del  debito nonché la 
scadenza  dell’obbligazione  e  che,  pertanto,  occorre  costituire  vincolo  sulle  previsioni  di  bilancio, 
nell’ambito della disponibilità finanziaria;

VISTE le  schede  di  liquidazione  1321/2022  e  1322/2022,  generate  telematicamente  ed  allegate  al 
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATA sulla  scorta dell’istruttoria effettuata,  la regolarità  amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte:
1. DI LIQUIDARE, per i beni di acquistati, FOLDER FILATELICO “On. Jole Santelli”, all’ope-

ratore economico POSTE ITALIANE SPA, giusta fattura n. 1022017752 del 01.02.2022 di 
€. 770,00 IVA ESENTE  e la fattura n. 3220057268 di €. 730,00 IVA compresa, acquisite 
agli atti con Prot./SIAR n. 54503 del 04.02.2022 e n. 54474  del 04.02.2022, giuste sche-
de di liquidazione 1321/2022 e 1322/2022;    

2. DI STABILIRE che la complessiva spesa di € 1.500,00 , di cui €. 770,00 IVA ESENTE e 
€. 730,00 di cui €. 598,36 come imponibile ed €. 131,64 IVA in regime di split payment, 
grava sull’impegno di spesa n. 8267/2021 assunto sul capitolo U0100210101 del bilancio 
regionale, che presenta adeguata disponibilità; 

3. DI AUTORIZZARE la “Ragioneria Generale” ad emettere il relativo mandato di pagamen-
to sul conto corrente unico dedicato del beneficiario;   

4. DI NOTIFICARE  il  presente provvedimento all’operatore economico  POSTE ITALIANE 
SPA;

5. DI PRECISARE che, avverso il presente provvedimento, potrà essere proposto ricorso 
giurisdizionale nel termine di 60 giorni dalla data di notifica del presente provvedimento 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla medesima data di  
notifica;  

6. DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC, a cura del 
Dipartimento proponente, ai sensi della L.R. n. 11 del 06.04.2011 e nel rispetto del Rego-
lamento UE 2016/679, a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento Proponente;

7. DI PROVVEDERE agli obblighi di pubblicazione previsti dall’.art. 33 del D. Lgs. 33/2013 e 
alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione, ai 
sensi dell’art.  7 bis comma 3 del D. Lgs 33/2013, e nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
DE GIORGIO NICOLA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
CALABRO' TOMMASO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2022

Liquidazione n° 1321  versamento diretto dell IVA verso l Erario a carico del committente

Impegno: impegno per acquisto folder filatelico in memoria on Santelli2021 - 8267 - 0

SPESE DI RAPPRESENTANZA DEL PRESIDENTE E DELLA GIUNTA .Capitolo: U0100210101

Beneficiario: 2211 - SOCIETÀ POSTE ITALIANE SPA
97103880585
01114601006

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT59N0760103200000041028663Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

01/02/20223220057268 FP 2022 521 11

Data Scadenza: 28/02/2022

n. Scad.NumAnno Riga

730,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.99.011 - Servizi per attività di rappresentanza

Ritenute Importo Netto

131,64 598,36

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 131,64

CIG: ZE033E2721

730,00Totale Beneficiario: 131,64 598,36
Totale Impegno: 730,00 131,64 598,36
Totale Liquidazione: 730,00 131,64 598,36

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2022

Liquidazione n° 1322

Impegno: impegno per acquisto folder filatelico in memoria on Santelli2021 - 8267 - 0

SPESE DI RAPPRESENTANZA DEL PRESIDENTE E DELLA GIUNTA .Capitolo: U0100210101

Beneficiario: 2211 - SOCIETÀ POSTE ITALIANE SPA
97103880585
01114601006

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT59N0760103200000041028663Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

01/02/20221022017752 FP 2022 522 11

Data Scadenza: 28/02/2022

n. Scad.NumAnno Riga

770,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.99.011 - Servizi per attività di rappresentanza

Ritenute Importo Netto

0,00 770,00

CIG: ZE033E2721

770,00Totale Beneficiario: 0,00 770,00
Totale Impegno: 770,00 0,00 770,00
Totale Liquidazione: 770,00 0,00 770,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


